Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101300054

54

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Constituir a Comissão da 34ª Edição Estadual de Avaliação do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade, Edital nº 01/2021, para pré-seleção das ações inscritas
nesta Superintendência do IPHAN, composta pelos seguintes Membros;

Bruno César Sampaio Tavares - Superintendente do IPHAN;
Luís André Reis Rocha - Diretor do Centro de Culturas Populares e Identitárias

da Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - CCPI/SECULT/BA;
André Luís Nascimento dos Santos - Vice-Diretor da Escola da Administração da

U F BA ;
Balbino Daniel de Paula - Secretário da Administração do Município de

Itaparica.
Art. 2º A presente Comissão será presidida pelo Superintendente do IPHAN, o

Senhor Bruno César Sampaio Tavares.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO CÉSAR SAMPAIO TAVARES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 290, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 27/2015/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;,

resolve:
Art.1º - Designar o servidor Filipe Pereira de Aguiar Barros, matrícula SIAPE nº

1668975, como substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração desta Fundação, cargo
atualmente vago, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, no
período de 13 a 20 de outubro de 2021.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 277, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de
2021, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte
nº 127, de 14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021;

CONSIDERANDO o art.35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:
Art.1º - Destituir a Função Gratificada, código FGR-3, concedida à servidora

Susie Gama Pereira, matrícula SIAPE n° 1201610, lotado nesta Fundação, a contar de 29 de
setembro de 2021;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2.320, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MÁRCIO CÂMARA GALVÃO, Técnico Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 13 a 27 de outubro e 03 a 12 de novembro de 2021, a Chefe
de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de
Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 2.345, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00225.100180/2021-27, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos proporcionais ao servidor
MÁRIO RUFFOLO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S,
Padrão IV, matrícula Siape nº 1282139, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da
União, com fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso III, Alínea "b" da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Declarar vago o referido
cargo.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.183, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designadas pela Portaria nº 1.419, de 11 de junho de 2021, publicada no D.O.U. nº 109,
Seção 2, p. 54/55, de 14 de junho de 2021, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 1.806, de 12 de agosto de 2021, publicada no D.O.U. nº 153,
Seção 2, p. 49, de 13 de agosto de 2021, referentes aos Processos nºs 00190.105139/2021-
91, 00190.105140/2021-16, 00190.105141/2021-61, 00190.105142/2021-13,
00190.105143/2021-50, 00190.105144/2021-02, 00190.105134/2021-69,
00190.105136/2021-58, 00190.105137/2021-01, 00190.105138/2021-47.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.368, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar EDUARDO NUNES FREIRE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1282659, BERNARDO CORREA CARDOSO COELHO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980593, e RICARDO GARCIA DE SOUSA,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1516161, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando à apuração junto aos autos do processo n° 00190.108916/2021-50, de eventuais
responsabilidades administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
2558/2021/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.371, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Designar GILBERTO SATHLER RIBEIRO LACERDA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1338995, ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA ,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1501796, e LUIS FELIPE VELLOSO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1500119, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração
junto aos autos do processo n° 00190.108922/2021-15, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
2 5 2 6 / 2 0 2 1 / COAC / D I CO R / C R G .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 549, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.016789/2021-06,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LAFAY E T E
JOSUÉ PETTER, matrícula 517, no cargo de Procurador Regional da República da Carreira do
Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, em consonância com o artigo 93, inciso
VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e
artigo 129, § 4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de 30 de
dezembro de 2004, ambos da Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.010 - Dispensar, a contar de 5/10/2021, o servidor ANDRE DOURADO LOIOLA,
matrícula 4220-0, Técnico do MPU/Edificação da carreira do Ministério Público da União,
da função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Apoio Técnico da SUEMP da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060106) (Tabularium nº
08191.130593/2021-82).

Nº 1.011 - Designar a servidora LORENA SOARES ABREU PILONI, matrícula 5340-6, Analista
do MPU/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Assessoria de Perícia em Violência Doméstica da
Coordenadoria Executiva de Psicossocial, código FC-02 (53002134) (Tabularium nº
08191.131819/2021-62).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
resolve:

Nº 1.013 - Designar, de 9 a 17/12/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula 5460-
7, sem Vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001025) (Tabularium nº
08191129791/2021-01).

Nº 1.015 - Designar, de 3 a 12/11/2021, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula 5460-
7, sem Vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019) (Tabularium nº
08191129790/2021-59).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

Portaria 2345 - PUBLICAÇÃO D.O.U. (2137177)         SEI 00225.100180/2021-27 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce

	Portaria 2345 - PUBLICAÇÃO D.O.U. (2137177)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-13T05:18:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial